
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.12.2023                                        № 1050 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Азова от 28.10.2022 № 1013  

 

В целях расширения мер поддержки для участников специальной 

военной операции и членов их семей, на основании постановления 

Правительств Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Азова от 28.10.2022 

№ 1013 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации» изменения согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.09.2023. 

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных правовых актов Ростовской 

области. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам - директора 

Департамента социального развития г. Азова Давлятову С.В. 

 

 

Глава Администрации 

города Азова                                                                                   В.В. Ращупкин 

  

 Постановление вносит 

Управление образования г. Азова 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 26.12.2023 № 1050 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Администрации города Азова 

от 28.10.2022 № 1013 «О мерах поддержки семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» 

 

 

1. Наименование изложить в редакции: «О мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей». 

 

2. Преамбулу изложить в редакции: «В целях поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей, на основании 

постановления Правительств Ростовской области от 10.10.2022 № 845 

«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их 

семей». 

 

3. Пункты 1-2 изложить в редакции: 

«1. Обеспечить предоставление членам семей участников специальной 

военной операции: 

- право на внеочередное зачисление детей, являющихся членами семьи 

участника специальной военной операции, в муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу дошкольного 

образования; 

- освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, 

являющимся членом семьи участника специальной военной операции, в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования; 

- бесплатного одноразового горячего питания детям, являющимся 

членами семьи участника специальной военной операции и обучающимся в   

5-11 классах в муниципальных образовательных организациях; 

- право бесплатного посещения занятий по дополнительным 

образовательным программам в муниципальных организациях 

дополнительного образования; 

- право бесплатного или льготного посещения платных мероприятий, 

проводимых муниципальными организациями культуры; 

- право на зачисление детей, являющихся членами семьи участника 

специальной военной операции, в группы продленного дня в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях в первоочередном 

(преимущественном) порядке); 



 3 

- право на освобождение от платы, взимаемой с родителей за 

осуществление присмотра и ухода за детьми, являющимися членами семьи 

участника специальной военной операции, в группах продленного дня в 

муниципальных общеобразовательных организациях; 

- право на зачисление в первоочередном порядке в группы продленного 

дня детей, являющихся членами семьи участника специальной военной 

операции и обучающихся в 1-6 классах в муниципальных 

общеобразовательных организациях». 

2. Вышеперечисленные меры поддержки оказываются при подаче 

заявления в образовательную организацию законным представителем 

несовершеннолетнего, и справки-подтверждения о мобилизации одного из 

родителей ребенка, или копии контракта о прохождении военной службы 

гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, одного из 

родителей ребенка». 

 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                И.Н. Дзюба 

  

  


